
 

COMUNE DI TOLLO 
PROVINCIA DI CHIETI 

 

GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 84 DEL 05/12/2023 
 
OGGETTO: SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE E CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI 

COSTI DI GESTIONE PER L'ANNO 2024 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno cinque, del mese di Dicembre alle ore 18:35, presso la SEDE DELLA 

GIUNTA, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, si è riunita la 

Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sindaco Dott. RADICA ANGELO. 

All’appello risultano:  

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE 
 

SINDACO RADICA ANGELO SI 

ASSESSORE D'INCECCO AMALIA SI 

ASSESSORE PUCA GIADA SI 

ASSESSORE CAVUTO GIUSTINO -- 

VICE SINDACO DI PAOLO DOMENICO SI 
 

 

Presenti n° 4   Assenti n° 1 

 

Partecipa il Segretario Comunale  ISCERI RAFFAELA, il quale provvede alla redazione del presente 

verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. RADICA ANGELO, nella sua qualità di Sindaco, assume 

la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 

1983, n. 131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del 

bilancio, la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda 

individuale finanziata da tariffe, contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono 

con lo stesso atto le tariffe dei servizi medesimi; 

 

Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione 

devono essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, 

compresi gli oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le 

manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

 

Visto inoltre l’art. 243 del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non 

inferiore al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

 

Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione 

dell’anno 2022, non risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, non è soggetto 

all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura 

non inferiore al 36%; 

 

Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei 

servizi pubblici a domanda individuale; 

 

Rilevato che questo Comune, per l’anno 2024, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda 

individuale: 

1. colonia estiva; 

2. impianti sportivi; 

3. refezione scolastica; 

4. cure termali; 

5. trasporto scolastico. 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

Visto l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, 

comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le 

aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui 

all’art. 1, comma 3, del D.Lgs. 28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali 

coincide con la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

Visto l’articolo 151 del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il 

termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

Individuati i costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale per l’esercizio 2024 e le 

relative tariffe e contribuzioni; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri di cui all'art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 

Con voto UNANIME E PALESE  

 

 

 DELIBERA 

 

1. di dare atto che per l’esercizio finanziario 2024, i costi, i ricavi e le relative percentuali di 

copertura dei servizi pubblici a domanda individuale erogati dal Comune sono i seguenti ( dati 

espressi in Euro): 

2. COLONIA ESTIVA 

Entrate CAP.288/0. p.d.c. 3.01.02.01.003        € 6.000,00 

Totale entrate                       € 6.000,00 

Spese :  CAP. 804/3 p.d.c. 1.03.02.99.999                 € 8.000,00 

Spese :   CAP.760/0p.d.c. 1.01.01.01.002       € 1.664,30 

Totale spese                   € 9.664,30 

Percentuale di  copertura = 90,03% 

 

3.  IMPIANTI SPORTIVI 

Entrate  CAP. 394/0 p.d.c. 3.01.03.01.003                 € 2.000,00 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

Totale entrate                   € 2.000,00 

Spese  Cap. 1784/0 p.d.c. 1.03.01.02.999                    € 500,00 

Spese  Cap. 1784/1 p.d.c. 1. 03.02.05.000                € 15.000,00 

Totale spese                  € 15.500,00 

Percentuale di copertura 12,90% 

4.  REFEZIONE SCOLASTICA  

Entrate CAP.286/0 p.d.c. 3.01.02.01.008               € 30.000,00 

Totale entrate                  € 30.000,00 

Spese CAP. 804/4 p.d.c. 1.03.02.15.006                 € 44.137,35 

Totale spese                 € 44.137,35 

Percentuale di copertura 67,97% 

5. CURE TERMALI 

Entrate CAP. 336/2 p.d.c 3.01.02.01.999                 € 2.500,00 

Totale entrate                    € 2.500,00 

Spese :   CAP. 806/0p.d.c. 1.03.01.02.999        € 2.500,00 

Totale spese                    € 2.500,00 

Percentuale di copertura 100% 

6. TRASPORTO SCOLASTICO 

Entrate CAP. 287/0 p.d.c. 3.01.02.01.016                € 35.000,00 

Totale entrate                 € 35.000,00 

Spese :  CAP. 812/0 p.d.c. 1.03.02.15.999               € 84.000,00 

Totale spese                  € 84.000,00 

Percentuale di  copertura = 41,67% 

 

2. di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono 

una copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 49,74%, come 

risulta dal calcolo seguente: 

Entrate complessive                                                                €  75.500,00 

Spese complessive                                                                   € 151.801,70 

 

Percentuale di copertura (75.500,00/ 151.801,70)*100 = 49,7359% 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

3. di definire, per l’anno 2024, le seguenti tariffe e i contributi dei servizi pubblici a domanda 

individuale: 

a) Impianti sportivi   

 a1) tariffe per uso dei campi da tennis: 

€ 10,00 singolo diurno; 

€ 16,00 doppio diurno; 

€ 12,00 singolo notturno; 

€ 20,00 doppio notturno; 

 a2) tariffe per uso del palazzetto dello sport: 

• calcetto e pallavolo € 3,00 a ora a persona; 

• società sportive locali € 3,00 a ora; 

• società sportive non locali € 8,00 a ora; 

• altri usi compatibili con le strutture: 

€ 50,00 mezza giornata; 

€ 100,00 giornata intera 

      a3) tariffe per uso del campo di calcio*: 

Società locali Società non locali 

Allenamento adulti € 6,00 ora  Allenamento adulti € 25,00 ora  

Partita adulti € 40,00  Partita adulti € 120,00  

Allenamento giovani € 4,00 ora  Allenamento giovani € 15,00 ora  

Partita giovani € 30,00  Partita giovani € 100,00  

* queste tariffe sono state approvate con Delibera di Giunta n.100 del 16/09/2020. 

b) colonie estive minori € 60,00 a bambino/bambina; 

c) anziani al mare € 50,00; 

d) trasporto cure termali € 60,00; 

4. di definire, per l’anno scolastico 2023/2024, le seguenti tariffe e i contributi dei servizi 

pubblici a domanda individuale che riguardano la scuola: 

a) mensa scuola materna statale: 

A.A. 2023/2024 1° FIGLIO 2° FIGLIO DAL 3° FIGLIO 

ISEE SUPERIORE A € 

12.000,00 

€ 4,50 € 4,00 € 3,50 

ISEE INFERIORE O UGUALE  A € 3,50 € 3,00 € 2,50 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

€ 12.000,00 

b)  mensa scolastica scuola elementare: 

A.A. 2023/2024 1° FIGLIO 2° FIGLIO DAL 3° FIGLIO 

ISEE SUPERIORE A € 

12.000,00 

€ 4,50 € 4,00 € 3,50 

ISEE INFERIORE O UGUALE  A 

€ 12.000,00 

€ 3,50 € 3,00 € 2,50 

c)  mensa scolastica scuola media: 

A.A. 2023/2024 1° FIGLIO 2° FIGLIO DAL 3° FIGLIO 

ISEE SUPERIORE A € 

12.000,00 

€ 4,50 € 4,00 € 3,50 

ISEE INFERIORE O UGUALE  A 

€ 12.000,00 

€ 3,50 € 3,00 € 2,50 

 

5. di definire, per l’anno scolastico 2023/2024, le seguenti tariffe e i contributi dei servizi 

pubblici a domanda individuale che riguardano il trasporto scolastico: 

 PRIMO FIGLIO SECONDO FIGLIO TERZO FIGLIO 

TRASPORTO SCOLASTICO 

ISEE SUPERIORE A € 

12.000,00 

ANDATA E RITORNO 

40,00 EURO 

ANDATA E RITORNO 

37,00 EURO 

GRATUITO 

 

SOLO ANDATA O RITORNO 

EURO 20,00 

SOLO ANDATA O RITORNO 

EURO 18,50 

GRATUITO 

TRASPORTO SCOLASTICO 

ISEE INFERIORE O UGUALE A 

€ 12.000,00 

ANDATA E RITORNO 

30,00 EURO 

ANDATA E RITORNO 

27,00 EURO 

GRATUITO 

 

SOLO ANDATA O RITORNO 

EURO 15,00 

SOLO ANDATA O RITORNO 

EURO 13,50 

GRATUITO 

 

Per C.da Savini e C.da Lazzaretto  l’importo andata e ritorno è di € 45,00, per il secondo figlio 

€ 42,00, è solo andata o solo ritorno € 22,50 primo figlio è di € 21,00 secondo figlio ed 

esenzione totale per il terzo; 

Per il minore con  disabilità Legge 104, art. 3 comma 3 è prevista l’esenzione totale; 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

6. di dare atto che questo ente, non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a 

rispettare la misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, 

comma 2, lettera a), del d.Lgs. n. 267/2000; 

6. di allegare la presente deliberazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2024-2026, ai sensi 

dell’art. 172, comma 1, lettera c), del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

7. di disporre la comunicazione, in elenco, della presente, contestualmente all’affissione all’albo 

pretorio, ai capogruppo consiliari. 

 

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



GIUNTA COMUNALE Atto N.ro 84 del 05/12/2023 

 

 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in 

ordine alla proposta n.ro 632 del 30/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità tecnica firmato dal Responsabile Dott. RADICA ANGELO in data 30/11/2023. 

 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 632 del 30/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Parere di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott. RADICA ANGELO in data 30/11/2023. 

 

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 

Dott. RADICA ANGELO  ISCERI RAFFAELA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 754 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  CICCOTELLI MELBA attesta 

che in data 06/12/2023 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Delibera di Giunta N.ro 84 

del 05/12/2023 con oggetto: 

SERVIZI PUBBLICI A DOMANDA INDIVIDUALE. DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE E 

CONTRIBUZIONI E INDIVIDUAZIONE DEL TASSO DI COPERTURA DEI COSTI DI GESTIONE 

PER L'ANNO 2024 

Resterà affissa 15 giorni ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

La Delibera di Giunta è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da  CICCOTELLI MELBA il 06/12/2023. 1 

 
11Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TOLLO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


